
Pag. 1 di 4 pagg. 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 
 

 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 
 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 170 DEL 28/03/2022 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 
dell’intervento:  

 
S.P. 32 CARLENTINI PEDAGAGGI (SR) – INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI TRATTI TRA LE KILOMETRICHE 2,355 : 2,825 -  
3,250 : 4,450 -  5,800 : 9,750 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.200.000,00 
 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana  
CUP: E17H21011820002 Cod. Caronte SI 1 29413 

 
 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
 

Premesso che: 
- con D.D.G. n° 1405 del 04/10/2021 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha 
nominato Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori di detto intervento 
(nel seguito R.U.P.) lo scrivente geom. Paolo Ortisi, Funzionario Direttivo della Regione Siciliana 
in Servizio presso l’Unità Operativa 04 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa;  
 

-  nel medesimo D.D.G. n° 1405 del 04/10/2021 è stato costituito il Gruppo di Progettazio-
ne, così costituito: 

Progettista e Direttore dei lavori: geom. Raffaele Avallone;  
Collaboratori alla progettazione: geom. Santo Gennaro, geom. Vincenzo Cammarata, geom, 
Salvatore Anzalone; 
Direttore operativo: geom. Salvatore Anzalone; 
Ispettore di cantiere: geom. Santo Gennaro, geom. Vincenzo Cammarata;   
Collaboratore alle attività di D.L.: F.D. Antonella Oliveri;  
Collaboratore per le attività del R.U.P.: sig. Massimo Allanni.  
 

- il progettista incaricato ha redatto il 08/10/2021 il Progetto Definitivo dell’intervento in 
oggetto dell’importo complessivo di € 1.200.000,00 suddiviso in € 930.283,56 per importo 



Pag. 2 di 4 pagg. 

lavori a base d’asta (compresi o.s. pari a € 17.850,02 non soggetti a ribasso) ed € 269.716,44 
per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- con VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO redatto il 11 ottobre 
2021 in contraddittorio con il progettista, il progetto in oggetto è stato verificato ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, lettera d) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 
 
- con PARERE TECNICO redatto il 11 ottobre 2021 il sottoscritto RUP ha espresso parere 
favorevole ai sensi ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011; 
 
- con Deliberazione n.130 del 18/10/2021 il Commissario Straordinario del Libero Consor-
zio Comunale di Siracusa ha approvato il linea amministrativa il progetto 
 
- con nota prot. n° 2537 del 26/11/2021 il progetto è stato trasmesso dal Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa al Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Tra-
sporti al fine del finanziamento dell’opera; 
 
- con deliberazione n. 36 del 02 marzo 2022 il Commissario Straordinario nella funzione di 
Giunta Provinciale ha deliberato di approvare la proposta di inserire nell’Accordo istituzio-
nale integrato tra il Libero Consorzio Comunale di Siracusa e la Regione Siciliana 
l’intervento relativo alla S.P. 32 – Carlentini –Pedagaggi - Intervento di completamento del 
piano viario; 
 
 - con D.D.G. n° 601 del 07/03/202 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infra-
strutture e della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, ha accertato a favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, sul capito-
lo di entrata 7577“Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento delle connessioni con la re-
te globale delle aree interne –(Programma Operativo Complementare –POC) 2014-2020" 
del Bilancio della Regione, –codice finanziario E.4.02.01.01.003, – la somma complessiva 
di € 1.200.000,00 per l’intervento “S.P. 32 – Carlentini - Pedagaggi –Intervento di manu-
tenzione della pavimentazione stradale nei tratti tra le kilometriche 2,355 : 2,825 -  3,250 : 
4,450 -  5,800 : 9,750”. CUP: E17H21011820002; 
 
-  con nota prot. n°0040757 del 16/03/2022 trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimen-
to Tecnico è stato richiesta l’indicazione su come proseguire le attività finalizzate alla indi-
zione delle procedure di affidamento; 
 
- con risposta prot. n° 40833 del 17/03/2022 il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico 
Regionale ha invitato l’Ufficio ad avviare la procedura di affidamento dei lavori, tenuto con-
to di quanto disposto dall’art. 1 comma 5 della legge 55/2019 e dall’art. 1 comma 2 lettera 
b) della legge 120/2020.     
 
Premesso quanto sopra e : 
 
VISTO che il richiamato art. 1, comma 5 della Legge 55/2019 prevede che “soggetti attua-
tori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 
dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e fi-
nalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo“; 

VISTO che il richiamato articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge n.120/2020 prevede che le 



Pag. 3 di 4 pagg. 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori secondo la 
seguente modalità: procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, “previa consultazione di almeno cinque operatori economici, (…) per lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro”; 
VISTO che l’importo dell’intervento in oggetto rientra nelle condizioni normative sopra citate e ri-
chiamate essendo l’importo dei lavori previsti di € 930.283,56; 
Il sottoscritto R.U.P. al fine dell’individuazione della procedura di affidamento dei lavori inerenti 
all’intervento in oggetto 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
a) di seguire le indicazioni normative riportate all’Articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge 
n.120/2020, ovvero di prevedere la procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del de-
creto legislativo n. 50 del 2016; 

 
b) di individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di tratta-
mento, gli operatori economici all’interno dell’Albo degli Operatori Economici per la Regione Sici-
liana relativo a lavori, servizi e forniture nel rispetto di quanto disciplinato dall’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. ii.” giusto D.A. n. 14/GAB dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

 
d) ai sensi dell’Articolo 1, comma 3 della Legge n.120/2020 l’aggiudicazione dell’appalto, avverrà 
sulla base del criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, se il numero delle offerte ammesse 
è pari o superiore a cinque. 
 
 
Siracusa, 28/03/2022 
F.TO Il R.U.P  geom. Paolo Ortisi 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
 
Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 
 
Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 
dissenso, specificando altresì che il R.U.P. provvederà a proporre a individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 
 
Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale e che dovranno essere 
garantiti i principi di cui all'articolo 30 comma 1 e all’art. 42, nonché’ del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti; 
 

DETERMINA 
 



Pag. 4 di 4 pagg. 

a) di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto l’avvio 
della procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori inerenti alla S.P. 32 
CARLENTINI PEDAGAGGI (SR)  INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL 
PIANO VIARIO – MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI 
TRATTI TRA LE KILOMETRICHE 2,355 : 2,825 -  3,250 : 4,450 -  5,800 : 9,750 - IM-
PORTO COMPLESSIVO € 1.200.000,00 così suddiviso: 

- Importo dei lavori soggetto a ribasso: € 912.433,54 
- Oneri sicurezza: € 17.850,02 
- Somme a disposizione dell’amministrazione: € 269.716,44 

 
b) il R.U.P. provvederà a proporre allo scrivente i nominativi degli Operatori Economici se-
lezionati dall’Albo Unico Regionale della Regione Siciliana; 

 
c) il R.U.P.  dovrà avviare le procedure di assegnazione del CIG della gara da realizzarsi tra-
mite piattaforma SITAS; 
 
d) Al fine di dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata per l’intervento in oggetto, si 
dispone la  pubblicazione della presente determina nel sito internet istituzionale di questo Uf-
ficio del Genio Civile di Siracusa. Il successivo avviso sui risultati della procedura di affida-
mento, conterrà  anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

 
Siracusa, 28/03/2022 
 

F.TO: L’Ingegnere Capo 
          Maurizio VACCARO 
 
 
 


